10. **in principio erat uerbum** etc.] Jn i 1—12. Plotinus has a kind of Trinity consisting of τὸ ἕν, The One, the mysterious First Principle; ὁ νοῦς, Pure Intelligence; ἡ ψυχή, the Cosmic Soul. Of Pure

et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum : hoc erat in principio apud deum ; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ; quod factum est, in eo uita est, et uita erat lux hominum ; et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt ; et quia hominis anima, quamuis testimonium 5 perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed uerbum, deus ipse, est lumen uerum, quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum ; et quia in hoc mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognouit. quia uero in sua propria uenit et sui eum non receperunt, quot- 10 quot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri credentibus in nomine eius, non ibi legi.

- 14 Item legi ibi, quia uerbum, deus, non ex carne, non ex sanguine neque ex uoluntate uiri neque ex uoluntate carnis, sed ex deo natus est ; sed quia uerbum caro factus est et 15

15 factus] factum BFGHMOPQVW *edd.*

Intelligence he says πάντα ἐν αὐτῷ τὰ ἀθάνατα περιέχει, νοῦν πάντα, θεὸν πάντα, ψυχὴν πᾶσαν, ἐστῶτα δέ. *Enn.* v 1. 4. Cf. also the striking expression that when the Begetter is the Best, the Begotten is so closely united with it as only to be separated by its 'otherness' (ἐτερότητι) *Enn.* v 1. 6. The term Logos is not appropriated to the 'second' in this Trinity, the ψυχὴ being the Logos of the νοῦς as the νοῦς is of τὸ ἐν, *ib.*

3. **quod factum est, in eo uita est]** Notice the reading (punctuation) = δ γέγονεν ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν. So WH. with ACD, Old Lat., Old Syr., Clem. Alex., Orig., Cyr. Alex. A., *ad loc.*, explains his interpretation by the following illustration : 'faber facit arcam. primo in arte habet arcam...arca in opere non est uita; in arte uita est, quia uiuit anima artificis' (*Tract. in Ioan.* i 17).

5. **hominis anima...lumen]** In like manner Plotinus says that νοῦς (which is the true light) is not part of the soul. It is at once ours and

not ours; ours when we use it, not ours when we fail to use it. *Enn.* v 3. 3.

*ib.* **testimonium...de lumine]** ὁ δὲ μαθὼν εαυτὸν εἰδήσει καὶ ὁπίσθεν (ἤκει) *Enn.* vi 9. 7.

8. **quia in hoc mundo erat** etc.] οὐδεὶς (οὖν θεός) ἐστὼν ἔξω, ἀλλὰ πᾶσι σύνεστω οὐκ εἰδῶσι. *Enn.* vi 9. 7.

15. **natus est]** Jn i 13. This reading (for 'nati sunt') occurs in b; Tertull. *de Carn. Christ.* xix, who argues for it on a *priori* grounds; Iren. (int.) *c. Haer.* III 19. 2 et al.; Amb. *in Ps.* xxxvii Praef. Westcott, *St John* p. 32, accounts for it as a Latin corruption due to the distance of the ambiguous 'qui' from its antecedent. Other Old Lat. readings in this passage are: Jn i 9 'lumen uerum' (Vulg. 'lux uera'); Jn i 11 'in sua propria' (Vulg. 'in propria'); i 12 'credentibus' (Vulg. 'his qui credunt'); 'ex sanguine' (Vulg. 'sanguinibus'). See Sabatier *Vetus Italica* III 397.

habitauit in nobis, non ibi legi. indagauit quippe in illis litteris uarie dictum et in multis modis, quod sit filius in forma patris non rapinam arbitratus esse aequalis deo, quia naturaliter id ipsum est, sed quia semet ipsum exinaniuit formam serui  
 5 accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo, humiliauit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod deus eum exaltauit a mortuis et donauit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium  
 10 et infernorum et omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus in gloria est dei patris non habent illi libri. quod autem ante omnia tempora et supra omnia tempora incommutabiliter manet unigenitus filius tuus coaeternus tibi et quia de plenitudine eius accipiunt animae, ut beatæ sint, et quia participatione  
 15 manentis in se sapientiae renouantur, ut sapientes sint, est ibi; quod autem secundum tempus pro inpiis mortuus est et filio

2 in multis] — in BFGHOPQVW *edd.*

2. quod sit filius in forma patris etc.] Phil. ii 6—11. Cf. Plotinus: *εἰκόνα δὲ ἐκείνου εἶναι λέγομεν τὸν νοῦν, Enn. v 1. 7. τί γὰρ ζητεῖ μεταβάλλειν εὐ ἔχων; ποῖ δὲ μετελθεῖν πάντα παρ' αὐτῷ ἔχων; ἀλλ' οὐδὲ ἀβῆν ζητεῖ τελειότατος ὢν, Enn. v 1. 4.*

3. quia naturaliter id ipsum] 'because identical in nature.' This is true of the Neo-Platonic system in the sense that the *νοῦς* is an emanation from τὸ ἐν. Plotinus uses the metaphors of a ray from the sun, warmth radiating from fire and cold from snow, v 1. 6. But the impression conveyed by A.'s language that the 'persons' of the Neo-Platonic 'trinity' are equal is not justified: 'That which is eternally perfect eternally generates an eternal offspring, but it generates what is inferior to itself' (*ἑλαττον δὲ ἑαυτοῦ γεννᾷ*) *Enn. v 1. 6.*

11. quod autem ante omnia tempora etc.] 'We must banish from

the mind the idea of a generation taking place in Time, seeing that we have here to do with things eternal. It is only to convey the ideas of causality and order that we apply the term generation, for The One generates without losing its immutability.' *Enn. v 1. 6.*

13. de plenitudine eius] Jn i 16. Man being in the Neo-Platonic system a microcosm, the higher mind in man is a manifestation of the Cosmic Nous (the second person in the Neo-Platonic trinity). When we live in accordance with the Nous we are *ὁλον πληρωθέντες αὐτοῦ. Enn. v 3. 3, 4.*

15. manentis in se sapientiae] Cf. *Wisd. vii 27* 'et in se permanens omnia innouat.'

16. secundum tempus ... mortuus est] *Rom. v 6.*

*ib.* filio unico ... tradidisti] *Rom. viii 32* (Vulg. 'filio proprio ... donauit').

unico tuo non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti eum, non est ibi. abscondisti enim haec a sapientibus et reuelasti ea paruulis, ut uenirent ad eum laborantes et onerati et reficeret eos, quoniam mitis est et humilis corde, et dirigit mites in iudicio et docet mansuetos uias suas uidens humilitatem nostram et laborem nostrum et dimittens omnia peccata nostra. qui autem cothurno tamquam doctrinae sublimioris elati non audiunt dicentem : discite a me, quoniam mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris, etsi cognoscunt deum, non sicut deum glorificant aut gratias agunt, sed euanescent in cogitationibus suis et obscuratur insipiens cor eorum ; dicentes se esse sapientes stulti fiunt.

15 Et ideo legebam ibi etiam inmutatam gloriam incorruptionis tuae in idola et uaria simulacra, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et uolucrum et quadrupedum et serpentium, uidelicet Aegyptium cibum, quo Esau perdidit primogenita

1 unico] unigenito M.

8 quoniam] quia GM *edd.*

2. **abscondisti...humilis corde** etc.] Cf. Mt. xi 25—28.

4. **dirigit...uias suas**] Ps. xxiv (xxv) 9.

5. **uidens humilitatem**] Cf. Ps. xxiv (xxv) 18 'uide humilitatem meam et laborem meum et dimitte omnia delicta mea.'

7. **cothurno**] From its association with the tragic stage 'cothurnus' is frequently used in the sense of elevation of style. For the further extension to the general sense of dignity cf. Ammian. xxi 16. 1 'imperatoriae auctoritatis cothurnum ubique custodiens.' With the hint of mockery which it carries here, it might be rendered, 'raised on the stilts of their loftier doctrine.'

8. **discite a me** etc.] Mt. xi 29.

9. **etiam cognoscunt deum** etc.] Rom. i 21.

13. **inmutatam gloriam...in idola**] Cf. Rom. i 23. This does not apply to Plotinus; but Porphyry and his successors, partly, perhaps,

with the object of opposing the growing influence of Christianity, endeavoured to provide a philosophic basis for the pagan cults. Wörter, *Geistesentwicklung des A.*, points out that the allusion in the immediate context to 'Aegyptium cibum' makes it probable that A. has especially in view here the work of Porphyry *Περὶ ἀποχῆς ἐμφύχων* iv 9 in which he speaks approvingly of the Egyptian animal worship: *ἔγνωσαν ὡς οὐ δι' ἀνθρώπου μόνου τὸ θεῖον διήλθεν οὔτε ψυχῆ ἐν μόνῳ ἀνθρώπῳ ἐπὶ γῆς κατεσκήνωσεν, ἀλλὰ σχεδὸν ἢ αὐτῇ διὰ πάντων διήλθε τῶν ζῴων. διὰ καὶ εἰς τὴν θεοποιαν παρέλαβον πᾶν ζῴον καὶ ὁμοίως ποιοῦν ἀνέμιξαν θηρία καὶ ἀνθρώπους, καὶ πάλιν ὀρνέων σώματα καὶ ἀνθρώπων.*

16. **Aegyptium cibum**] A. draws this curious parallel more explicitly in *Enarr. in Ps.* xlvi § 6 '(Esau) desiderando cibum Aegyptium perdidit primatum. sic et populus Iudaeorum, de quo dictum est, "conuersi sunt corde in Aegyptum,"

sua, quoniam caput quadrupedis pro te honorauit populus primogenitus, conuersus corde in Aegyptum et curuans imaginem tuam, animam suam, ante imaginem uituli manducantis faenum. inueni haec ibi et non manducaui. placuit enim  
 5 tibi, domine, auferre opprobrium diminutionis ab Iacob, ut maior seruiret minori, et uocasti gentes in hereditatem tuam. et ego ad te ueneram ex gentibus et intendi in aurum, quod ab Aegypto uoluisti ut auferret populus tuus, quoniam tuum erat, ubicumque erat. et dixisti Atheniensibus per apostolum tuum,  
 10 quod in te uiuimus et mouemur et sumus, sicut et quidam secundum eos dixerunt, et utique inde erant illi libri. et non attendi in idola Aegyptiorum, quibus de auro tuo ministrabant, qui transmutauerunt ueritatem dei in mendacium et coluerunt et seruiuerunt creaturae potius quam creatori.

15 X. Et inde admonitus redire ad memet ipsum intraui in 16

lenticulam quodammodo desiderauerunt et primatum perdiderunt.'

2. **conuersus corde in Aegyptum]** Act. vii 39; cf. Ex. xxxii 1—6.

3. **uituli manducantis faenum]** Ps. cv (cvi) 20 (Vulg. 'comedentis').

5. **diminutionis]** Cf. Rom. xi 12 'diminutio eorum diuitiae gentium.' The 'diminutio' of Israel, which in A.'s allegorical interpretation of Gen. xxv 29 sq. answers to Esau, implies the removal of the 'opprobrium diminutionis' from 'Jacob,' who allegorically represents the Gentile Christians; *Enarr. in Ps. xli* § 6.

6. **maior seruiret etc.]** Gen. xxv 23. Christians, originally heathen, represent 'the younger'; the Jews, with their pride of privilege, 'the elder.' *Enarr. in Ps. ut sup.*

7. **aurum... ab Aegypto]** Cf. Ex. iii 22. In *de Doct. Christ.* 11 40. 61 A. specifies among those who have 'come forth from Egypt laden with its gold and silver and raiment,' Cyprian, Lactantius, Victorinus, Optatus, Hilarius. Origen uses the same metaphor in urging his pupil

Gregory (Thaumaturgus) to employ his learning in the service of Christianity ('for the vessels of the Holy of Holies were made from the spoils which Israel took of the Egyptians') *Ep. Greg.* § 2. For the thought, cp. Justin Martyr's fine saying: *ὅσα παρὰ πᾶσι καλῶς εἰρηται ἡμῶν τῶν Χριστιανῶν ἐστίν. Apol.* 11 13.

10. **quod in te uiuimus etc.]** Act. xvii 28. It is curious that Athanasius also (*de Incarn.* xlii 4) makes this phrase the quotation, instead of the following *τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμέν*. Dr Rendel Harris has shown in an article in the *Expositor* for Oct. 1906 that there is reason to think the former saying may be a quotation from the Cretan poet Epimenides.